
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 
0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Leia-se:
Tipo de Contrato: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF
Edital: 007/2016 – Concessão de Bolsas de Iniciação Cientifi ca 
para Graduação – IC-Gr.
Objeto: Concessão de 10 (dez) bolsas de Iniciação Cientifi ca 
para Graduação – IC-Gr no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta e 
oito mil reais) por ICAAF, para os Programas de Pós-Graduações 
relacionados abaixo:

ICAAF INSTITUIÇÃO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO COORDENADOR

080/2016 UFPA PPG em Zoologia LEANDRO JUEN

092/2016 UFOPA PPG em Educação TÂNIA SUELY 
AZEVEDO BRASILEIRO

093/2016 UFOPA PPG em Recursos Naturais 
da Amazônia

TROY PATRICK 
BELDINI

Data da assinatura: 04/11/2016
Vigência: 15 (Quinze) meses a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 136115
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 18/11/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração na data do evento aprovado no ICAAF Nº 
097/2016, Edital Nº 008/2016, o qual ocorreu no período de 19 
a 21/10/2016;
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Protocolo: 136005
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 005/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: THAMYRES MARQUES DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
005/2014 – Programa de Auxílio à Pesquisa – Projetos Temáticos 
FAPESPA: Sociedade e Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/12/2016 a 28/02/2017
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 136021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2017/GERH/SETUR
INTERROMPER LICENÇA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 138 da Constituição Estadual e do 
Regimento Interno da Setur, e CONSIDERANDO os termos do 
Processo 2016/524352; RESOLVE: INTERROMPER, a pedido, 
a licença que suspendeu o contrato de trabalho da empregada 
pública, DIANA DA SILVA NOBRE, matrícula: 54194577/2, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, a 
contar de 01/02/2017, revogadas as disposições em contrário. 
ADENAUER GOES Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 136127

PORTARIA Nº 003/2017/GERH/SETUR
LICENÇA -CASAMENTO

CONSIDERANDO o inciso II, Art. 72, Lei 5810/94, os termos 
do Proc: 2016/501600 e Certidão de Casamento mat: nº 
068536-01-55-2016-2-00169-101-0069283-41.CONCEDER a 
servidora FABIOLA DA SILVA RAMOS, mat: 5911261, Gerente, 
afastamento decorrente de casamento, pelo período de 23/12 
a 30/12/2016.Ordenador:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 136131

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 12/01/2017, às 9 
horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 201603844-00
 Responsável : Sr(a). Paulo Pombo Tocantins
 Origem : Prefeitura Municipal / Paragominas
 Assunto : TAG
 Exercício : 2016
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 201603701-00
 Responsável : Sr(a). Eslon Aguiar Martins
 Origem : Prefeitura Municipal / Capanema
 Assunto : TAG
 Exercício : 2016
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 201603434-00
 Responsável : Sr(a). Francisco das Chagas Sá
 Origem : Prefeitura Municipal / São Miguel do Guamá
 Assunto : TAG
 Exercício : 2016
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 201603402-00
 Responsável : Sr(a). Jeová Gonçalves de Andrade
 Origem : Prefeitura Municipal / Canaã dos Carajás
 Assunto : TAG
 Exercício : 2016
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
05) Processo nº 201603606-00
 Responsável : Sr(a). José Paulo de Lira Junior
 Origem : Câmara Municipal / São Miguel do Guamá
 Assunto : TAG
 Exercício : 2016
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
06) Processo nº 201603236-00
 Responsável : Sr(a). Mauro Roberto Dias de Oliveira
 Origem : Câmara Municipal / Paragominas
 Assunto : TAG
 Exercício : 2016
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
07) Processo nº 1420012010-00
 Responsável : Sr(a).Nelson Almeida Santa Brígida
 Origem : Prefeitura Municipal / São João da Ponta
 Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Governo
 Exercício : 2010
 Relator : Conselheiro Sérgio Leão
08) Processo nº 1420012010-00
 Responsável : Sr(a).Nelson Almeida Santa Brígida
 Origem : Prefeitura Municipal / São João da Ponta
 Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
 Exercício : 2010
 Relator : Conselheiro Sérgio Leão
09) Processo nº 960012004-00
 Responsável : Sr(a).Romildo Veloso Silva
 Origem : Prefeitura Municipal / Ourilândia do Norte
 Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais
 Exercício : 2004
 Relator : Conselheiro Sérgio Leão
10) Processo nº 30022009-00
 Responsável : Sr(a). Edna Maria Bezerra Ferreira
 Origem : Câmara Municipal / Afuá
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2009
 Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
11) Processo nº 840042005-00
 Responsável : Sr(a). Luiz Nelson Fontelles Cruz
 Origem : Fundo Municipal de Saúde / Tucuruí
 Assunto : Prestação de Contas - Prestação de Contas
 Exercício : 2005
 Relator : Conselheiro Aloisio Chaves
12) Processo nº 714582011-00
 Responsável : Sr(a). Edna Reis Costa Araújo
 Origem : Fundo de Desenvolvimento Municipal / Santarém
 Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
 Exercício : 2011
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
13) Processo nº 353472005-00

 Responsável : Sr(a).Mario Ribeiro da Silva Junior (01/01 a 
31/10/2005) e Jeff erson de Oliveira Lima (01/11 a 31/12/2005)
 Origem : Fundo Municipal de Saúde / Irituia
 Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
 Exercício : 2005
 Relator : Conselheiro Sérgio Leão
 Advogado/Contador : Sr(a). Jober S.R.Farias Veiga (OAB/PA 
13.676), Sr(a). Delano Miranda de Figueiredo (CRC/PA 011067)
14) Processo nº 1144582010-00
 Responsável : Sr(a).Itamar Cardoso do Nascimento
 Origem : FUNDEB / Goianésia do Pará
 Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
 Exercício : 2010
 Relator : Conselheiro Sérgio Leão
15) Processo nº 844322005-00
 Responsável : Sr(a). Claudio Furman
 Origem : FUNDEF / Tucuruí
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2005
 Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
16) Processo nº 201111062-00
 Responsável : Sr(a). Anivaldo Julião de Lima-PV, Aguinaldo 
Dias da Silva-PSB, Wanderley Dias Vieira-PMDB, Gilvan José de 
Sousa, José Alves Bezerra Júnior, Joel de Jesus Pia
 Interessado(a) : Sr(a). Celso Lopes Cardoso, Ex-Prefeito
 Origem : Entidade Não Codifi cada / Tucumã
 Assunto : Denúncias e Representações - Representação contra 
o Sr(a). Celso Lopes Cardoso, relativa a supostas irregularidades 
cometidas nos exercícios de 2009, 2010, 2011 e 2012
 Exercício : 2009
 Relator : Conselheiro Aloisio Chaves
17) Processo nº 201512590-00
 Responsável : Sr(a).Edmir José da Silva
 Origem : Prefeitura Municipal / Pacajá
 Assunto : Pedido de Revisão - Pedido de Revisão Res.11.049,de 
18.06.2013,Contas de Governo
 Exercício : 2008
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
18) Processo nº 201512591-00
 Responsável : Sr(a). Edmir José da Silva
 Origem : Prefeitura Municipal / Pacajá
 Assunto : Pedido de Revisão - Pedido de Revisão AC 23.882 de 
18.06.2013 Contas de Gestão
 Exercício : 2008
 Relator : Conselheira Mara Lúcia
19) Processo nº 200906029-00
 Responsável : Sr(a). Joaquim de Lira maia
 Origem : Prefeitura Municipal / Santarém
 Assunto : Recurso - Recurso de Reconsideração contra a decisão 
da Resolução 9.204, de 16.10.2008
 Exercício : 2001
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
20) Processo nº 200906030-00
 Responsável : Sr(a). Joaquim de Lira Maia
 Origem : Prefeitura Municipal / Santarém
 Assunto : Recurso - Recurso de Reconsideração contra a decisão 
da Resolução 9.220, de 28.10.08
 Exercício : 2002
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
21) Processo nº 201603880-00
 Responsável : Sr(a). José Waldoli Filgueira Valente
 Origem : Prefeitura Municipal / Cametá
 Assunto : Recurso - Recurso Ordinário contra a decisão objeto 
da Resolução nº 12.116/2015
 Exercício : 2005
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
 Advogado/Contador : Sr(a). Rodrigo Abenassiff  Ferreira Maia - 
(OAB/PA 18.368).
22) Processo nº 201500230-00
 Responsável : Sr(a). Luiz Costa Leão
 Origem : Câmara Municipal / Barcarena
 Assunto : Recurso - Recurso Ordinário contra a decisão objeto 
do Acórdão nº 25.814/14
 Exercício : 2003
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
23) Processo nº 201611807-00
 Interessado(a) : Sr(a).Francisco Oliveira de Souza
 Origem : Câmara Municipal / Peixe-Boi
 Assunto : Subsídio - Resolução nº 001/16, de 26.08.16
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
24) Processo nº 201314822-00
 Interessado(a) : Sr(a). José Marques Gonçalves Aguiar
 Origem : Câmara Municipal / Santa Maria das Barreiras
 Assunto : Ato - Revisão Anual dos Servidores da Câmara 
Municipal
 Exercício : 2013
 Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
25) Processo nº 201413016-00
 Interessado(a) : Sr(a). ALÉCIO DA COSTA PESSOA
 Origem : Câmara Municipal / Floresta do Araguaia


